
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：濮阳仁爱医疗康复医院管理有限公司康

复医疗中心项目

建设单位（盖章）：濮阳仁爱医疗康复医院管理有限公司

编制日期：2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 濮阳仁爱医疗康复医院管理有限公司康复医疗中心项目

项目代码 2307-410928-04-01-137218

建设单位联系人 李西岭 联系方式 13938330689

建设地点 濮阳市濮阳县文留镇朝阳路与胡文路交叉口南 50米路西

地理坐标 （115度 14分 46.332秒，35度 37分 29.667秒）
[...]
pH 6~9 -- 6~9
COD 250 350 250
NH3-N -- 50 50
BOD5 100 150 100
SS 60 220 60

粪大肠菌群（个/L） 5000 -- 5000
总磷 -- 5.5 5.5
总氮 -- 50 50

2、废气：本项目废气执行《医疗机构水污染物排放标准》(DB41/2555-2023)中表

3的污染物排放限值（氨:1.0mg/m3、硫化氢:0.03mg/m3、臭气浓度：10无量纲）。

3、噪声：营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1

类标准。

表17. 工业企业厂界环境噪声排放限值 单位：dB(A)

声环境功能区类别
时 段

昼间 夜间

1类 55 45

4、固废：《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

本项目废水经厂区预处理后，排入文留镇污水处理厂处理。

建议总量指标为：废水排水量 2012.25m3/a，COD：0.08t/a、NH3-N：0.004t/a；



24

四、主要环境影响和保护措施

施工期环境保

护措施

本项目利用现有三层已建综合楼，施工期主要为设备安装产生的噪声影响，施工

期短，影响小，不再对施工期进行赘述。

运营期环境影

响和保护措施

1、污水处理站恶臭气体：

1.1废气源强计算

本项目采用“混凝+消毒”处理工艺对医疗废水进行处理，处理过程中会产生

极少量恶臭气体，以无组织形式排放，主要污染因子为氨、硫化氢及臭气浓度。

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的

BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S，本项目废水 BOD5 处理量为

0.2012t/a，因此 NH3的产生量为 0.6237kg/a，H2S的产生量为 0.024kg/a。臭气浓

度参考《医院建设项目环评常见问题及技术解决对策》（孙涛，张微，张云）表

3数据，产生源强约为 5（无量纲）。

项目污水处理站位于地上，采用整体密闭设备，建议定期喷洒植物除臭剂。

1.2项目废气治理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

可知无组织处理措施为：产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂。本项目污水处

理站恶臭气体以无组织形式排放，污水处理站为整体封闭结构，同时投加除臭剂，

故项目污水处理站废气治理措施可行。

1.3废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）及《医

疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）标准要求，项目废气自行监测计

划统计见下表：

表18. 项目废气自行监测计划一览表
排放方式 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

无组织
污水处理

站周边

氨、H2S、臭

气浓度

每季度

1次
《医疗机构水污染物排放标

准》（DB41/2555-2023）表 3



25

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水环境影响及保护措施

2.1废水污染源源强核算

（1）生活污水

根据水平衡分析，本项目建成后员工生活污水量约 5.36m3/d（1956.4m3/a）。生活

污水经化粪池处理后由污水管网排入文留镇污水处理厂处理。经类比一般生活污水水质，

本项目生活污水主要污染物产生排放情况见表 19。
表19. 生活污水主要污染物产生排放情况

污染物名称 pH COD BOD5 SS 氨氮

生活污水

1956.4m3/a

产生浓度（mg/L） 6～9 250 150 150 30
处理措施 化粪池

排放浓度（mg/L） 6～9 200 80 50 25
《医疗机构水污染物排放标准》

(DB41/2555-2023)中表 1的污染物

排放限值
6～9 250 100 60 -

文留镇污水处理厂进水水质要求 - 350 150 220 50

（2）医疗废水

根据水平衡可知本项目医疗综合废水产生量 55.85t/a（0.153t/d），主要废水种类及

相应主要水污染物具体见表 20，经院区污水处理设施处理后主要污染物产排情况见表

21。
表20. 项目医疗废水及主要污染物

类型
部门及其产

生污水
含有主要水污染物及浓度 依据

医疗综

合废水
病房楼等

COD350mg/L 、 BOD5100mg/L 、

SS80mg/L、NH3-N30mg/L、粪大肠菌

群1.6×107个/L

《医疗污水处理工程技术规

范》（HJ20209-2013）表1

表21. 项目医疗废水主要水污染物产排情况一览表
废水类型 COD 氨氮 BOD5 SS 粪大肠菌群

生

产

废

水
55.
85
t/a

产生浓度 mg/L 350 30 100 80 1.6×107

产生量 t/a 0.0195 0.00167 0.0056 0.0045 /
污水处理装置去除效率 55 30 60 75 99.99
污水处理后出水水质 157.5 21 40 20 1600

《医疗机构水污染物排放标

准》(DB41/2555-2023)中表 1 250 — 100 60 5000

文留镇污水处理厂收纳水质

要求
350 50 150 220 —

由以上分析可见项目符合《医疗机构水污染物排放标准》(DB41/2555-2023)中表 11的



26

污染物排放限值，同时满足文留镇污水处理厂收纳水质要求。

2.2医疗污水处理介绍：

本项目院区设置医疗废水处理间，“混凝+消毒”工艺处理后从院区北侧污水管道排入

文留镇污水处理厂处理，本项目医疗废水处理工艺流程图：

混凝原理：混凝是指通过某种方法（如投加化学药剂）使水中胶体粒子和微小悬浮

物聚集的过程，是水和废水处理工艺中的一种单元操作。混凝包括凝聚与絮凝两种过程。

把能起凝聚与絮凝作用的药剂统称为混凝剂。凝聚主要指胶体脱稳并生成微小聚集体的

过程，絮凝主要指脱稳的胶体或微小悬浮物聚结成大的絮凝体的过程。

本项目定期投加药剂为絮凝剂。

消毒原理：次氯酸钠消杀最主要的作用方式是通过它的水解形成次氯酸，次氯酸再

进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒上的蛋白质等物质变

性，从而致死病源微生物。同时，次氯酸产生出的氯离子还能显著改变细菌和病毒体的

渗透压，使其细胞丧失活性而死亡。

经查阅《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），同时查阅《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）医疗废水可行技术，出水排入城镇污水

处理厂的非传染性医院污水，采用一级强化处理工艺即可，本项目废水采用“混凝+消毒”

处理，属于一级强化处理工艺，满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）设

计要求，故本项目废水采用此工艺进行处理合理可行。

（3）全厂废水

本项目全厂废水排放情况及污染物总量控制指标分别见表 22及表 23

表22. 厂区全厂废水排放情况一览表

污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理效

率（%）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放

标准

（mg/L
）

达标

情况

图 3 项目废水医疗废水处理工艺流程图

医疗综合废水 混凝+消毒 进入市政管网



27

废水 / 2012.25 / / 2012.25 / /
COD 350 0.685 55 157.5 0.115 250 达标

BOD5 100 0.2012 60 40 0.08 100 达标

氨氮 30 0.0587 30 21 0.04 50 达标

SS 80 0.15 75 20 0.04 60 达标

粪大肠菌群

（MPN/L） 1.6×107 / 99.99 1600 / 5000 达标

表23. 项目污水产排情况一览表
产排量

污染物名称

污水排放量 2012.25m3/a

产生浓度、排放量 经厂区预处理后
污水处理厂处理后浓

度、排放量

COD 350mg/L、0.685t/a 157.5mg/L、0.115t/a 40mg/L、0.08t/a

NH3-N 30mg/L、0.058t/a 21mg/L、0.04t/a 2mg/L、0.004t/a

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）评价等级判定，本项目

属于间接排放类项目，确定其地表水环境影响评价工作等级为三级 B，根据 5.3.2.2三级

B评价范围要求：

a：应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；

b：涉及地表水环境等的，应覆盖环境风险影响范围所涉及的水环境保护目标水域。

2.3依托污水处理设施处理可行性

目前文留镇污水处理厂建设项目名称为濮阳县农村收集及处理设施建设项目（文留

镇），其环境影响评价报告表目前已取得濮阳县环保局批复，原环评报告中设计处理规

模为 1万吨/天，采用“改良 A2O+反硝化深床滤池+紫外线消毒”工艺，出水水质执行地表

水 V类标准排放要求。主要处理文留镇镇区内集中的行政村生活污水，总面积约 18km2，

约 4.0 万人口，收水范围为西至文留镇、东至侍郎寨村、北至枣科村、南至冯楼村。污

水处理厂建设过程中处理工艺及收水内容发生调整，污水处理厂处理工艺改为“水解酸化

+A2O+MBR+AOP高级氧化（臭氧）+紫外消毒”工艺，收水内容变更为生活污水+工业废

水；收水范围为文留镇镇区生活污水及濮阳市化工产业集聚区文留片区内的工业废水；

处理规模仍为 1万吨/天。目前区域污水管网已建成，污水处理厂正在运行。根据统计，

文留镇区污水产生量约 4000m3/d。

本项目厂址位于文留镇污水处理厂的西南侧，相距约 6.4km，现状文留镇污水处理

厂配套污水管网已铺设至院区北侧胡文路，本项目所在位置属于文留镇污水处理厂收水



28

范围内，目前文留镇污水处理厂尚有约 6000m3/d 的处理余量，而本项目污水排放量为

5.513m3/d，文留镇污水处理厂余量完全可满足本项目排水需求。

2.4建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表24. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放空

间设施

是否符

合要求

排放

口类

型
编号

名

称
工艺

1 综合

污水

COD、氨

氮、BOD5、

SS、粪大肠

菌群

（MPN/L）

文留

镇污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW00
1 / 混凝+

消毒
DW001 是

污水

总排

放口

②废水间接排放口基本情况

表25. 废水间接排放口基本情况

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家

或地

方污

染物

排放

标准

浓度

限值

1 DW
001 115.144659 35.372985 2012.25

文

留

镇

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

/
文留镇

污水处

理厂

COD 40

氨氮 2

③废水污染物排放执行标准



29

表26. 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 TW001
COD

文留镇污水处理厂
350

氨氮 50

④废水污染物排放信息表

表27. 废水污染物排放信息表
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 TW001
COD 40 0.08
氨氮 2 0.004

综合排放口合计
COD 0.08
氨氮 0.004

2.5废水排污口规范化说明

根据原国家环保总局《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（国家环境影响保

护总局令第 33 号）（2006年修正）文件要求，所有排放污染物的单位必须按国家有关

规定对排放口进行规范化整治，并达到国家环保总局颁发的排放口规范化整治技术要求，

因此本项目提出以下排放口规范化措施：

a.医院设置单独设置一个污水排放口；

b.在排放口附近醒目处设置环境保护图形标志牌，相关环境保护图形标志牌设置应

符合《环境保护图形标志》（GB15562.1~2-1995）中有关图形设置要求。

c.建立排放口相应的监督管理档案，内容包括排污单位名称，排放口性质及编号，排

放口的地理位置，排放的污染物种类、数量、浓度及排放去向，设运行情况及日常现场

监督检查记录等有关资料和记录等；

3、噪声环境影响及保护措施

3.1噪声源强

本项目噪声源主要是机械设备（如空调外机、污水站水泵）噪声、交通噪声，主要

噪声源及源强见下表。

表28. 项目营运期噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
相对位置/m 声压级dB

（A） 声源控制措施
运行

时段X Y Z
1 污水站水泵 8 6 0.7 65 采用低噪声风机，基础减

振，建议加装隔声罩，风

机出风口安装消声器等

昼间
24h/d2 空调外机 8 10 0.3 65



30

降噪措施，加强维护保养

3.2预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，本次评价预测模式

为：

（1）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

①计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：







 